
100  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

fe de Divisão, a partir de 01.08.2022.
III – Conceder ao servidor VICTOR CUNHA MOUTINHO – Chefe de Divisão, 
Gratificação de Tempo Integral de 70% (setenta por cento), com base no 
art. 137, §1º alínea “a” da Lei nº 5.810/94.
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 087/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5037/2022,
RESOLVE:
I – Conceder à servidora PAULA VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO – Cargo: 
Assessor Especial I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referentes 
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 12.08 até 
10.09.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 088/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base 
no art. 74, da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
nº 5041/2022,
RESOLVE:
I – Conceder à servidora SUELY MARIA PAES DE ARAUJO – Cargo: Assis-
tente da Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referen-
tes ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 19.09 até 
18.10.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2022.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 089/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no 
art. 31, da Lei Complementar n° 086/2013, e de acordo com o que consta 
no Processo n° 5038/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, o gozo de 60 (sessenta) dias de férias referentes ao 1º e 2º pe-
ríodo aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 31.08.2022 até 
29.10.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2022.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 090/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscais e suplentes 
nas contratações abaixo:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAPHAEL BRITO DE 
PAIVA

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA 10/2022/MPCM-PA

Contratação emergencial 
de empresa especializada 
para prestação de serviços 

de reconstrução do ambiente 
computacional Data Center do 
MPCM/PA, abrangendo a apli-
cação de subscrições(licen-
ças) Ret Hat nos servidores 

físicos e gerenciador das VMs, 
recuperação de dados no am-
biente degradado, reconfigu-
ração e/ou instalação de novo 

ambiente computacional.

RAMAYANA GAIA RIBEIRO RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS 11/2022/MPCM-PA

Fornecimento de Forro em 
Placas de PVC e PERFIS em 

Aço Galvanizado.

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 091/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5000/2022,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor CLAUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA – Cargo: 
Assessor Especial I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 22.08 até 
20.09.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 092/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5047/2022,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA– Cargo: Técnico - 
Informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 26.09 até 25.10.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 093/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 
5052/2022,
RESOLVE:
I – Conceder à servidora MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA – Cargo: Assessor 
MP-NS-021-2, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 11.08 até 09.10.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 094/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5049/2022,
RESOLVE:
I – Conceder à servidora RAIMUNDA DA SILVA BRITO – Cargo: Agente 
Serviço Auxiliares, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 25.10 até 
23.11.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 095/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – Designar a Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA e 
o servidor CLAUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA – Assessor Especial I, 
para participar do I ENCONTRO DE CORREGEDORIAS E OUVIDORIAS DOS 
MINISTÉRIOS PÚBLICOS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 29 e 30 de 
agosto de 2022, na cidade de Belém/PA.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de agosto de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 096/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAPHAEL BRITO DE 
PAIVA

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA 12/2022/MPCM-PA

Contratação de empresa 
especializada na prestação 
de serviços de pesquisa e 
comparação de preços no 

sistema on line denominado 
“Banco de Preços”

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2022.
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 845333


